
Сведения о выездной проверке размещены в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий 
[01.11.2021 № 66210906600001305962) 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

« 19 » ноября 2021 г. 
(дата составления акта) 

620089, г. Екатеринбург, ул. Саввы Белых, д. 7 16:00 
(место составления акта) (время составления акта) 

АКТ 
плановой выездной проверки 

№ 662104602160 

1. Выездная проверка проведена на основании решения Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 01.11.2021 № 250-кн. 
Учетный номер выездной проверки в едином реестре контрольных (надзорных) 
м е р о п р и я т и й № 66210906600001305962 
(указывается ссылка на решение уполномоченного должностного лица контрольного (надзорного) органа о проведении выездной проверки, учетный номер выездной проверки в едином реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий) 

2. Выездная проверка проведена в рамках федерального государственного контроля 
(надзора) 
в сфере образования 

(наименование вида государственного контроля (надзорэ)в соответствии с единым реестром видов федерального государственного контроля (надзора)] 

3. Выездная проверка проведена: 
1) Гилевой Натальей Михайловной, главным специалистом отдела контроля и надзора 
у п р а в л е н и я надзора и контроля в сфере образования; 
2) Гейбель Ириной Алексеевной, ведущим специалистом отдела контроля 
и надзора управления надзора и контроля в сфере образования; 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку) 

4. К проведению выездной проверки привлечены: 
1) специалисты: НЕТ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность специалиста) 

2) эксперты (экспертные организации): НЕТ 
(фамилии, имена, отчества (при наличии) должности экспертов, с указанием сведений о статусе эксперта в реестре экспертов контрольного (надзорного) органа или наименование экспертной организации, с 

указанием 
реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации) 

5. Выездная проверка проведена в отношении образовательной деятельности организаций , 
осуществляющих образовательную деятельность , зарегистрированных по месту 
нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту 
ж и т е л ь с т в а ) на территории Свердловской области 

(указывается объект контроля, в отношении которого проведена выездная проверка) 

6. Выездная проверка была проведена по адресу (местоположению): 620089, г. 
Екатеринбург , ул. Саввы Белых, д. 7 

(указываются адреса (местоположение) места осуществления контролируемым лицом деятельности или места нахождения иных объектов контроля, в отношении которых была п роведена выездная проверка) 

7. Контролируемое лицо: 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 14, ИНН 6662023530, ОГРН 1026605388600 , 620089, г. 
Екатеринбург , ул. Саввы Белых, д. 7 

(указываются фамилия, имя. отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделении), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого проведена выездная проверка) 

8. Выездная проверка проведена в следующие сроки: 
с «15» ноября 2021 года, 14:00 по «19» ноября 2021 года, 16:30 

(указываются дата и время фактического начала выездной проверки, а также дата и время фактического окончания выездной проверки) 
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срок непосредственного взаимодеиствия с контролируемым лицом составил: 
5 рабочих дней 

(указывается срок (рабочие дни. часы, минуты), а пределах которого осуществлялось непосредственное взаимодействие с контролируемым лицом по инициативе контролируемого лица) 

9. При проведении выездной проверки совершены следующие контрольные (надзорные) 
действия: 
1) осмотр в следующие сроки: 
с «15» ноября 2021 года, 15:00 по «15» ноября 2021 года, 16:00 
по месту: 620089, г. Екатеринбург, ул. Саввы Белых, д. 7 

(указываются даты и места фактически совершенных контрольных (надзорных) действий) 

по результатам которого составлен: протокол от 15.11.2021 № 662104602160-ос 
(указываются даты составления и реквизиты протоколов и иных документов (в частности, протокол осмотра, протокол досмотра, протокол опроса, письменные объяснения, протокол отбора проб (образцов), 

протокол инструментального обследования, протокол испытания, экспертное заключение), составленных по результатам проведения контрольных (надзорных) действий и прилагаемых к акту) 

10. При проведении выездной проверки были рассмотрены следующие документы и 
сведения: 
1) находящиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа; 
2) представленные контролируемым лицом; 
3) полученные посредством межведомственного взаимодействия; 

(указываются рассмотренные при проведении выездной проверки документы и сведения, в том числе: 1) находившиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа); 2) представленные 
контролируемым лицом; 

3) полученные посредством межведомственного взаимодействия; 4) иные (указать источник). 

11. По результатам выездной проверки установлено: 
(указываются выводы по результатам проведения выездной проверки) 

1) выявлены нарушения обязательных требований. 
Нарушение обязательных требований законодательства РФ в сфере 

образования, предъявляемых к содержанию локальных нормативных актов, 
регламентирующих деятельность (гр. 05). 

Нарушение пункта 13 постановления Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
поскольку образец договора, размещенный на официальном сайте образовательной 
организации 1Шр5://школа14.екатеринбург не содержит обязательные сведения, 
предусмотренные вышеуказанной нормой (реквизиты документа, удостоверяющего 
полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика; вид, уровень и (или) 
направленность образовательной программы; форма обучения; вид документа, 
выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей 
образовательной программы). 

Нарушение пункта 9 Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196, 
поскольку пунктом 2.3 Положения о порядке оказания платных образовательных услуг в 
МАОУ СОШ № 14, утвержденного приказом и.о.директора МАОУ СОШ № 14 от 30.08.2021 № 
01-02/01, предусмотрена социально-педагогическая направленность дополнительных 
общеобразовательных программ, не установленная указанной нормой, и не предусмотрена 
техническая направленность дополнительных общеразвивающих программ. 

Нарушение порядка приема в образовательное учреждение (гр. 06.08.01) . 
Нарушение пунктов 17 и 31 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 
№ 458 (далее - Порядок приема), поскольку руководителем образовательной организации 
издается распорядительный акт о приеме на обучением без учета установленных сроков, 
исчисляемых после приема всех заявлений на обучение в первый класс от лиц, 
проживающих на закрепленной территории, подача которых предусмотрена до 30.06.2021, 
и после приема заявления о приеме на обучение в первый класс от лиц, проживающих на 
закрепленной территории (приказ № 39/у от 10 августа 2021 года) (в связи с истечением 
срока привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 19.30 КОАП РФ 
составлено определение об отказе в возбуждении административного производства). 
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Нарушение требований к проведению самообследования образовательного 
учреждения (гр. 06.14). 

Нарушение пункта 8 приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией», поскольку пунктом 5.1. Положении о порядке проведения 
самообследования, утвержденного приказом и.о.директора МАОУ СОШ № 14 от 30.08.2021 
№ 01-02 /01 установлен срок размещение отчета организации в информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте организации в сети 
"Интернет", и направление его учредителю не позднее 1 сентября текущего года, что 
противоречит сроку, предусмотренному указанной нормой. 

Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции образовательного 
учреждения (гр. 31.01). 

Нарушение части 9 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2021 года № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-Ф3), 
поскольку образовательной организацией в локальных актах не установлены правила 
приема в данную организацию на обучения по дополнительным общеобразовательным 
программам - дополнительным общеразвивающим программам. 

Нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона № 273-Ф3 поскольку 
образовательная организация принимает локальные нормативные акты не в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а именно: разделом 6 «Положение о порядке и 
основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся в МАОУ СОШ № 14», 
утвержденного приказом и.о.директора МАОУ СОШ № 14 от 30.08.2021 № 01-02/01, 
установлена процедура восстановления обучающихся, которая в соответствии с частью 1 
статьи 62 предусмотрена исключительно для лиц, которые не завершили освоение 
основной профессиональной образовательной программы; 

Нарушение части 3 статьи 30 Федеральный закон № 273-Ф3, поскольку Программа 
воспитания МБОУ СОШ № 127 на 2021-2022 учебный год, утвержденная приказом и.о. 
директора № 02-01/01-01 от 30.08.2021, приняты без учета мнения совета обучающихся, 
совета родителей. 

Нарушение пункта 5 Порядка проведения социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.02.2020 N5 59, поскольку руководителем образовательной организации утверждаются 
поименные списки обучающихся, составленные без учета итогов получения от обучающихся 
либо от их родителей (иных законных представителей) информированных согласий 
(Поименный список обучающихся, утвержденный 14.09.2021, содержит ФИО обучающихся, в 
отношении которых даны информированный согласия от 29.10.2021). 

Несоблюдение порядка заполнения, выдачи, хранения и учета документов об 
образовании и (или) квалификации (гр. 19). 

Нарушение пункта 19 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении 
Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 
образовании и их дубликатов», поскольку записи в Книге регистрации выданных 
документов о среднем общем образовании, Книге регистрации выданных документов об 
основном общем образовании за 2020-2021 год не заверяются подписями классного 
руководителя, руководителя организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, и печатью организации, осуществляющей образовательную деятельность , 
отдельно по каждому классу. 
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Нарушение обязательных требований законодательства РФ, связанных с 
размещением информации и ведением официального сайта в сети «Интернет» (гр. 
23.01). 

Нарушение пункта 3 Требований к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки Российской Федерации от 14.08.2020 № 831 (далее - Требования 
к сайту), поскольку 
на официальном сайте Организации Ьйр://школа14.екатеринбург.рф, в разделе «Сведения 
об образовательной организации»: 

главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» 
не содержит: 

а) информацию об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение 
которой осуществляется: за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; за счет 
бюджетов субъектов Российской Федерации; за счет местных бюджетов; по договорам об 
оказании платных образовательных услуг; 

б) информацию о поступлении финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года; 

в) информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года; 

г) копию плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной 
организации, утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, или бюджетной сметы образовательной организации. 

2) нарушения устранены до окончания проведения контрольного надзорного 
(мероприятия). 

Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции образовательного 
учреждения (гр. 31.01). 

Нарушение пункта 3 Порядка допуска лиц, обучающихся по образовательным 
программам высшего образования, к занятию педагогической деятельностью по 
общеобразовательным программам», утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 508, поскольку образовательной организацией к 
занятию педагогической деятельностью по общеобразовательным программам в 
должности «учитель» допущена П.В.И., обучающаяся по образовательной программе 
высшего образования, при отсутствии справки, подтверждающей успешное прохождение 
промежуточной аттестации не менее чем за три года обучения по образовательной 
программе высшего образования по специальности и направлению подготовки 
«Образование и педагогические науки», с указанием перечня освоенных обучающимся 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики и общего количества часов, 
предусмотренных программами учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). 
12. К настоящему акту прилагаются: 
протокол осмотра от 15.11.2021 № 662104602160-ос на 1 л. в 1 экз. 

(указываются протоколы и иные документы (протокол осмотра, протокол досмот ' ротокол отбора проб (образцов), протокол инструментального обследования, 
протокол испытания, экспертное заключение), составленные по результатам прове ы их составления и реквизиты), заполненные п роверочные листы (в случае их 

а также документы и иные матер: я обязательныхтребований) 

Ведущий специалист отдела 

Подпись лиц, проводивших проверку: 
Главный специалист отдела Гилева Н.М. 

(расшифро вка подписи) 

Гей бель И.А. 
( р а с ш и ф р о в к а подписи) 

Гейбель И.А., ведущий специалист отдела контроля и надзора [343] 312-00-04 (доб. 188], i .geibel@egov66.ru 
Гилева Н.М., главный специалист отдела контроля и надзора (343) 312-00-04 (доб. 382), n.gileva@egov66.ru 

(фамилия, имя, отчество (при наличии] и должность инспектора, непосредственно подготовившего акт выездной проверки, контактный телефон, электронный адрес (пр и наличии) 

С актом проверки ознакомлен(а): 
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И.о. директора 
(подпись) 

Чупахина О.А. 
(расшифровка подписи] 

/f» яа^иф-f 20Ж. 
мин. час 

Отметка об отказе ознакомления с актом проверки: 
(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводившего 
проверку) 

« » 20 г. 
мин 

час 

Акт отправлен в электронном виде 
адрес электронной почты 

в том числе через личный кабинет на специализированном электронном портале 



Сведения о выездной проверке размещены в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий 
(01.11.2021 № 66210906600001305962) 

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. 
19.11.2021 № 662104602160-п 

На основании решения Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 01.11.2021 № 250-кн проведена плановая выездная проверка 
в отношении муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 14, ИНН 6662023530, ОГРН 1026605388600. 

В ходе проверки выявлены нарушения обязательных требований 
законодательства об образовании: 

Нарушение обязательных требований законодательства РФ в сфере 
образования, предъявляемых к содержанию локальных нормативных актов, 
регламентирующих деятельность (гр. 05). 

Нарушение пункта 13 постановления Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
поскольку образец договора, размещенный на официальном сайте образовательной 
организации ЬНр5://школа14.екатеринбург не содержит обязательные сведения, 
предусмотренные вышеуказанной нормой (реквизиты документа, удостоверяющего 
полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика; вид, уровень и (или) 
направленность образовательной программы; форма обучения; вид документа, 
выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей 
образовательной программы). 

Нарушение пункта 9 Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196, 
поскольку пунктом 2.3 Положения о порядке оказания платных образовательных услуг в 
МАОУ СОШ № 14, утвержденного приказом и.о.директора МАОУ СОШ № 14 от 30.08.2021 
№ 01-02/01, предусмотрена социально-педагогическая направленность дополнительных 
общеобразовательных программ, не установленная указанной нормой, и не 
предусмотрена техническая направленность дополнительных общеразвивающих 
программ. 

Нарушение порядка приема в образовательное учреждение (гр. 06.08.01). 
Нарушение пунктов 17 и 31 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02.09.2020 № 458 (далее - Порядок приема), поскольку руководителем образовательной 
организации издается распорядительный акт о приеме на обучением без учета 
установленных сроков, исчисляемых после приема всех заявлений на обучение в первый 
класс от лиц, проживающих на закрепленной территории, подача которых предусмотрена 
до 30.06.2021, и после приема заявления о приеме на обучение в первый класс от лиц, 
проживающих на закрепленной территории (приказ № 39/у от 10 августа 2021 года) (в 
связи с истечением срока привлечения к административной ответственности по части 2 
статьи 19.30 КОАП РФ составлено определение об отказе в возбуждении 
административного производства). 

Нарушение требований к проведению самообследования образовательного 
учреждения (гр. 06.14). 
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Нарушение пункта 8 приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией», поскольку пунктом 5.1. Положении о 
порядке проведения самообследования, утвержденного приказом и.о.директора МАОУ 
СОШ № 14 от 30.08.2021 № 01-02/01 установлен срок размещение отчета организации в 
информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 
организации в сети "Интернет", и направление его учредителю не позднее 1 сентября 
текущего года, что противоречит сроку, предусмотренному указанной нормой. 

Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции образовательного 
учреждения (гр. 31.01). 

Нарушение части 9 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2021 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-Ф3), 
поскольку образовательной организацией в локальных актах не установлены правила 
приема в данную организацию на обучения по дополнительным общеобразовательным 
программам - дополнительным общеразвивающим программам. 

Нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона № 273-Ф3 поскольку 
образовательная организация принимает локальные нормативные акты не в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно: разделом 6 
«Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся в МАОУ СОШ № 14», утвержденного приказом и.о.директора МАОУ СОШ № 
14 от 30.08.2021 № 01-02/01, установлена процедура восстановления обучающихся, 
которая в соответствии с частью 1 статьи 62 предусмотрена исключительно для лиц, 
которые не завершили освоение основной профессиональной образовательной 
программы; 

Нарушение части 3 статьи 30 Федеральный закон № 273-Ф3, поскольку Программа 
воспитания МБОУ СОШ № 127 на 2021-2022 учебный год, утвержденная приказом и.о. 
директора № 02-01/01-01 от 30.08.2021, приняты без учета мнения совета обучающихся, 
совета родителей. 

Нарушение пункта 5 Порядка проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20.02.2020 № 59, поскольку руководителем образовательной 
организации утверждаются поименные списки обучающихся, составленные без учета 
итогов получения от обучающихся либо от их родителей (иных законных 
представителей) информированных согласий (Поименный список обучающихся, 
утвержденный 14.09.2021, содержит ФИО обучающихся, в отношении которых даны 
информированный согласия от 29.10.2021). 

Несоблюдение порядка заполнения, выдачи, хранения и учета документов об 
образовании и (или) квалификации (гр. 19). 

Нарушение пункта 19 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 «Об 
утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и их дубликатов», поскольку записи в Книге регистрации 
выданных документов о среднем общем образовании, Книге регистрации выданных 
документов об основном общем образовании за 2020-2021 год не заверяются подписями 
классного руководителя, руководителя организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, и печатью организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
отдельно по каждому классу. 



Нарушение обязательных требований законодательства РФ, связанных с 
размещением информации и ведением официального сайта в сети «Интернет» (гр. 
23.01). 

Нарушение пункта 3 Требований к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки Российской Федерации от 14.08.2020 № 831 (далее -
Требования к сайту), поскольку на официальном сайте Организации 
Ьйр://школа14.екатеринбург.рф, в разделе «Сведения об образовательной организации»: 
главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» не содержит: 

а) информацию об объеме образовательной деятельности, финансовое 
обеспечение которой осуществляется: за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета; за счет бюджетов субъектов Российской Федерации; за счет местных 
бюджетов;по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

б) информацию о поступлении финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года; 

в) информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года; 

г) копию плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной 
организации, утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, или бюджетной сметы образовательной организации. 

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Министерство 
образования и молодежной политики Свердловской области предписывает: 

1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до 19 мая 
2022 года. 

2. Представить в Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области документы и сведения, подтверждающие устранение выявленных 
нарушений обязательных требований, в срок не позднее 19 мая 2022 года. 

Предложенные мероприятия являются обязательными для контролируемых лиц, 
на которых возложена в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обязанность по соблюдению обязательных требований. 

При несогласии с предписанными нарушениями обязательных требований имеете 
право на досудебное обжалование в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

Должностное(ые) лицо(а) органа, 
осуществляющего федеральный 
государственный надзор: 

Гейбель И.А. 
(подпись] (фамилия, и н и ц и а л ы ] 

Гилева Н.М. 
( п о д п и р . ^ ^ (фамилия, и н и ц и а л ы ] 

Предписание для исполнения получил руководитель (представитель) контролируемого лица: . 
/Р.А 

(подпись)- (фамилия, инициалы) 
Пометка должностного лица органа, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор] в сфере образования , об 
отказе контролируемого лица в ознакомлении и получения предписания 

(подпись) (фамилия, инициалы) 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении 

19.11.2021 г. Екатеринбург 

Я, Гилева Наталья Михайловна, главный специалист отдела контроля и надзора, 
на основании решения Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
от 01.11.2021 № 250-кн «О проведении плановой выездной проверки», осуществила проверку 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 14 (ОГРН 1026605388600; место нахождения: 620089, Свердловская область, 
г. Екатеринбург, ул. Саввы Белых, д. 7) (далее - Организация). 

УСТАНОВИЛ: 
В ходе проверки установлены нарушения Порядка приема граждан: 

1) нарушение пункта 17 Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 (далее - Порядок 
приема), поскольку руководитель образовательной организации издал распорядительный акт 
о приеме на обучение ребенка не в течение 3 рабочих дней после завершения приема всех 
заявлений о приеме на обучение в первый класс от лиц, проживающих на закрепленной 
территории, подача которых предусмотрена до 30.06.2021 (заявление от 07.04.2021 Х-П. А.Ю., 
приказ № 39/у от 10.08.2021 «О зачислении детей в 1 класс»); 

2) нарушение пункта 31 Порядка приема, поскольку руководитель Организации издал 
распорядительный акт о приеме на обучение ребенка не в течении 5 рабочих дней после приема 
заявления (заявление № 162556723838220063 от 06.07.2021 Ш.Е.С., приказ № 39/у от 10.08.2021 
«О зачислении детей в 1 класс»). 

Нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема 
в образовательную организацию подлежит административной ответственности в соответствии 
с частью 5 статьи 19.30 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. 
Таким образом, в действиях образовательной Организации содержится состав административного 
правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 19.30 КоАП Российской Федерации, 
выразившегося в нарушении установленного порядка приема в образовательную организацию. 

На момент выявления нарушений Порядка приема установлено истечение сроков 
привлечения Организации к административной ответственности. 

На основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу 
об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит 
прекращению при наличии обстоятельства: истечение срока давности привлечения 
к административной ответственности. 

Частью 5 статьи 28.1 КоАП РФ предусмотрено в случае отказа в возбуждении дела 
об административном правонарушении при наличии материалов, сообщений, заявлений, 
указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ, должностным лицом, рассмотревшим 
указанные материалы, сообщения, заявления, выносится мотивированное определение 
об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении. 

ОПРЕДЕЛИЛ: 
1. Отказать в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школе № 14 в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности. 

Настоящее определение об отказе в возбуждении дела об административном 
правонарушении может быть обжаловано в соответствии с правилами, предусмотренными главой 
30 КоАП РФ. 

Гилева Наталья Михайловна, главный специалист отдела контроля и надае^ауправления надзора и контроля 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской о б л а с т и ^ ^ ^ . ^ 

Щлня, имя, отчество, должность, подпись лица, вынесшего определение) 

Копия определения получил лично С / ^ . . ' Z y ^ C t i ^ z ^ / ' S - c - f y f i ' ^ У к У 

/9 ££>2/-?. 
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